¶ Et fortasse non resoluit spacia: immo subtilia membra coniuncta et resoluit ea et generat in

is quod facit necessarium disrumpere ea: et ventositas remanet: et retinet propter spissitudinem suam: et propter grossitudinem suam: et propter spissitudinem eius quod continet eam et restrictionem pororum.

¶ Sic Avicenna. quia dixerat quod in inflatione est sonus ad modum tympani: et maxime si aggregatur ventositas in spatibus vacuis: ostendit hic Avicenna quod ventositas potest aggregari non solum in spatibus: sed etiam in aliis membris. et tunc non apparebit in tali inflatione sic manifestus sonus: sicut apparet in ipsa quando aggregatur ventositas in spatibus vacuis. Dicit ergo. Et fortasse supple ventositas que est in inflatione non resoluit spatia. id est non resoluit nec includit inter spatia vacua: imo supple aliquando subtiliat. id est separat membra coniuncta et resoluit ea: id est et dislocat ea et generat in eis scilicet in istis membris coniunctis id quod facit necessarium disrumpere. id est dislocare eo quod generat in eis extensionem propter quam extensionem remouetur membra a iuncturis suis. Et ventositas remanet et retinet. id est in istis membris sic dislocatis propter spissitudinem et grossitudinem suam. id est ventositatem. et propter spissitudinem eius quod continet eam et restrictionem pororum. ¶ Sic ergo apparet ex dictis ex quo generatur inflatio. quia generatur ex ventositate pura et in quibus locis potest aggregari ista ventositas. quia quandoque aggregatur in spatibus et in vacuitatibus. et tunc apparet ibi sonus: quandoque autem potest aggregari in membris coniunctis dislocatis a ventositate propter extensionem. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et quandoque existimat homo quod super membrum eius sicut genu sit apostema indigens perforatione: quare perforat ipsum: et egreditur ventositas tantum.

¶ In parte ista Avicenna ostendit quod aliquando decipit homo in cura: circa id apostema ventosum quod dicitur inflatio. ¶ Dicit ergo Avicenna: quod quandoque existimat homo. id est medicus quod super membra. id est infirmi eius sicut genu sit apostema indigens perforatione quare perforat ipsum: et egreditur tantum ventositas et non sanies sicut estimauit. ¶ Juxta istam partem intellige quod ista estimatio erronea competit ex hoc quod aliquando ista ventositas in aliquo membro reducat ad modum redundancy saniei. Et ideo credit medicus quod in illo apostemate sit sanies quare indigeat apostema perforatione: et est ibi sola ventositas. Et intellige quod maxime conuenit ista estimatio erronea: circa apostema ventosum quod dicitur inflatio. quia in inflatione ventositas reducat plus quam in elevatione. quia in elevatione ventositas est expansa et non aggregata in uno loco: sicut est in inflatione. ¶ Ulterius intellige quod maxime competit etiam ista estimatio erronea: quando id apostema est super talia membra sicut est genu. quia in istis membris iuncturalibus quando aggregatur ventositas minus discernitur a sanie quam quando aggregatur in spatibus vacuis. quia quando aggregatur ventositas in talibus membris iuncturalibus: tunc reducat ibi ventositas ad modum redundancy saniei. sed quando aggregatur in spatibus vacuis: tunc non ita reducat: imo est sonus ad modum tympani: sicut dictum fuit prius. et ideo maxime discernitur ibi a sanie. et propter hoc signanter dixit Avicenna. super membra eius sicut genu. ¶ Ulterius intellige quod bene notes et confirmes id quod hic dixit Avicenna: quia ego iam fui in opere ubi hoc vidi. perforatum enim fuit apostema super genu crededo quod ibi esset sanies: et nulla sanies exiit sed sola ventositas.

¶ De cura. CAP. XX.

Llius autem quod est simile estuationi cuius augmento loci curatio est genus curationis eius.

¶ Superius Avicenna determinauit de apostematibus ventosis theoretice. Sic determinat de ipsis practice. id est quantum ad curam ipsorum. Et diuidit hec pars in partes duas. In prima parte ponit curam apostematis ventosi quod appellatur eleuatio. In secunda parte ponit curam apostematis ventosi quod dicitur inflatio. secunda ibi. (Inflationis vero cura etc.) Dicit ergo primo. Illius autem. id est apostematis ventosi quod est simile estuationi alias excitationi. id est apostemati molli flegmatico quod dicitur vndimia cum augmento loci scilicet quod facit id apostema ventosum quod dicitur eleuatio. unde id apostema ventosum est simile vndimie cum augmento loci quod facit maius quam faciat vndimia. facit enim maius augmentum loci quam vndimia. quia generat maiorem extensionem in membro ratione ventositatis que est admixta cum humiditate flegmatica. Curatio est genus curationis eius scilicet vndimie. dictum enim fuit supra. quod id apostema ventosum quod dicitur eleuatio currit cursu vndimie. ¶ Deinde cum dicit.

¶ In inflationis vero curatione est necessarium: quod cutem ingrediatur et resoluat illud quod est in ea: et sit possibile ut sit ei super locum mora spatij longi et est necessarium ut sit in fine subtiliationis ut firmetur subtilitas partium eius ex profundatione vltima. Et fortasse indiget positione ventosarum absque scarificatione ut carmine tur ventositas.

¶ In parte ista ponit curam apostematis ventosi quod dicitur inflatio quod habet propriam curam et distinctam a cura apatis mollis. et diuiditur hec pars in partes duas. nam inflatio potest accidere ex duabus causis. potest enim accidere a causa antecedenti: et a causa primitiua: sicut etiam dictum fuit prius de vndimia. et secundum diuersas causas diuersificatur cura et etiam accidentia. quia quando inflatio accidit ex causa antecedenti: tunc cum ipsa non est dolor de quo sit curandum quando autem accidit ex causa primitiua. tunc cum ea est dolor et attractio et secundum quod diuersificantur accidentia iam etiam diuersificatur cura. ¶ Primo ergo Avicenna ponit curam inflationis secundum quod accidit ex causa primitiua. et ponit curam ipsius put accidit ex causa primitiua. et ibi. (Et in eo quod accidit de inflatione). ¶ Prima pars diuiditur adhuc in partes duas. In prima parte ostendit qualis medicina: et cuius complexionis competit in inflatione secundum quod est in principio ex causa antecedenti. et ponit medicinas speciales secundum illam regulam. et ibi. (Et de medicinis localibus cuius) Dicit ergo primo. quod in inflationis cura necius est. id est medicamentum talis complexionis quod cutem ingrediatur. id est quod sit penetratiuum et subtilis substantie. et resoluit id quod est in ea. id est in cute. et sit posse ut sit ei super locum mora spatij longi. et hoc est ut melius carmine et respiret ventositas. Et est necius ut sit. id est medicina in fine subtiliationis ut firmetur subtilitas partium eius. id est in loco ubi est ventositas ex profundatione vltima. id est propter fortem penetrationem quam habet: sic ergo tunc medicina localis in inflatione debet habere istas proprietates quod sit penetratiua multum et subtilis sube. et fortiter resolutiua: et ut sit ei mora super locum spatij longi. Et fortasse indiget pone ventosarum sine scarificatione ut carmine: et respiret ventositas eo quod ventosis sine scarificatione vtimur aliquando. ut dicit Albucasis de ventosis: ut resoluam a membro ventositatem frigidam iuscata in membro: sic ponimus ventosarum super ventrem et vmbilicum. Ipsa enim rarificat membra et calefacit ipsum et remouet dolorem: propea quia resoluit ventositatem illam. Dec. n. sunt verba Albucasis. Est enim aliquando bona ventosa in isto apate ventoso cum habeat in se additiones quas debet medicina localis habere apatis. nam est resolutiua putrefactiua et apitiua pororum facies ventositatem respirare. ¶ Intellige tamen quod ventosa non debet apponi in loco nisi post corporis mundificationem. Dicit enim Albucasis in

predicto capitulo q̄ non oportet vt administratur ventosatio nec cum igne: nec sine igne in aliqua egritudine q̄ fiunt ex repletione nec in aliquo corpore repleto nisi p̄mo euacuetur corpus totum. Similiter etiaz intellige q̄ quāquam Auicenna hic non ponat expresse q̄ corp⁹ euacuet̄ p̄mo anteq̄ ponat̄ aliqd̄ locale. tamen intelligit Auicē. q̄ anteq̄ fiant remedia localia que ponit q̄ p̄us corpus euacuet̄ cum medicina cōueniēti. et postea apponāt̄ medicine locales. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et de medicinis eius localibus sunt olea calida sicut oleum subtilium partium in quo decocta sunt sicut ruta: et cyminum. Et de seminibus subtiliantibus semen apij anisi: et ameos et qui simulant illis: et de emplastris resoluentibus et pprie ppter illud qd̄ cadit in membris chordosis et lacertosis est illud quod recipit sorditiem balnei que ponatur cum aqua in patela calcis non extincte s̄m quantitatē qua pueniat ex ea spissitudo luti: et liniant̄ euz eo: et quādoq̄ faciūt ex vino et calce emplastrum equale bonum. Aliud: sumat̄ yfopus sicca: et terat̄ et puluerizeat̄ super ceratū factum ex cera: et oleo anetino: et fiat ex eo emplastrū ad liniēdū.

¶ In pre ista Auic. ponit medicinas locales in spali s̄m p̄dictam regulā quā posuit. et p̄ qd̄ dicit. sicut oleū subtilium partium. oleū subtiliū partium est oleū antiquū. Sumat̄ yfopus sicca. per yfopū sicca intelligit Auic. herbā quam vocamus yfopum. et vocat̄ yfopus sicca ad differentiā yfopi humide. et qd̄ sit yfop⁹ hūida supra dcm̄ fuit. ¶ Deīn euz dicit.

¶ Et in eo quod accidit ex inflatione in lacertis ppter attractionem que accidit eis: oportet vt alienent̄ medicine calide valde et acute ne refugiant membra ex eis: et terant̄: imo quādo medicant̄ euz resolutiuis: tūc misceat̄ cū eis aliqd̄ de sedantib⁹ dolorem.

¶ In pre ista Auic. ponit curā inflationis s̄m q̄ accidit ex cā p̄mitiua et put cum ipsa est dolor. et diuidit̄ hec pars i duas. In p̄ma pre ostēdit qd̄ sit faciendū qm̄ cum inflatione est dolor. secūdo ostēdit qd̄ sit faciendū cessato dolore. secūda ibi. (Et qm̄ inuenit̄ aliq̄ eleuatio) Prima in duas. p̄mo ostēdit quales et cuius cōplonis debēt esse medicine quādo cū inflatione est attractio et dolor. et ponit illas mās. et ibi. (Et id est sicut curatio tua quam facis) Dicit ergo. Et in eo qd̄ accidit de inflatione in lacertis. i. in membris lacertosis ppter attractionē que accidit eis. et supple. et est cū ea adhuc dolor et attractio oportet vt alienent̄ medicine calide valde et acute. Et ratio huius est. qz regula est Auicē. i. p̄mo libro. fen quarta. caplo vltimo. q̄ qm̄ plures egritudines iungunt̄ adinuicē: tūc a curatione illius incipe debemus in qua existit vna triū pprietatū. vna est q̄ vna non pōt sanari anteq̄ alia sanetur: sicut est apostema et vlc⁹ euz coniūgunt̄: tūc debemus incipe a curatione apostematis. Alia est q̄ vna egritudo sit causa alteri⁹. Tertia est q̄ vna sit maior et molestior altera. Iterū Auic. dicit post q̄ quādo egritudo et accidens coniunguntur et accidēs superauerit egritudinē: tūc a cura accidentis incipere debemus. ppter rea q̄ consideramus egritudinē: modo hic sunt due egritudines sicut inflatio et attractio et est vnum accidēs: sicut dolor: nūc aut̄ cōtractio vel attractio habet predictas oēs pprietates respectu inflationis. eo q̄ inflatio non pōt curari nisi p̄us curet̄ contusio. Iteruz etiaz illa contusio est

causa etiaz illius inflationis. Iterū etiaz est egritudo molestior ppter dolorem quem inducit. huius etiaz dolor qui est accidēs est molestior q̄ inflatio. ergo debemus incipere a cura contusionis et doloris qui ppter attractionem est. nunc autem contusio et dolor qui est ppter contusionem s̄m q̄ apparebit in tractatu de cōtusione et attractione et c. curant̄ etiaz cum medicinis resolutiuis tepidis lenibus: et non cum medicinis resolutiuis et exiccatis fortiter. imo ista auerent̄ ibi dolorem. ergo oportet vt alienentur ab inflatione que accidit per attractionem materie calide et acute valde ne refugiant membra et terant̄ ex eis sicut ponit Auicēna in littera. sed oportet vt talis inflatio medicet̄ cum resolutiuis lenibus tepidis. Et hoc est quod subdit Auicēna cum dicit. imo quādo medicat̄ cum resolutiuis: tūc misceatur cum eis aliqd̄ de sedantibus dolorem sicut sunt illa que postea ponit Auicēna. et hoc etiaz quod hic ponit Auicēna: et optime Galie. dicit in. i. 4. de ingenio sanitatis. caplo de cura apostematis v̄tosi. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et illud est sicut curatio tua quā scis cum eo quod est sicut rob concussum cum oleo in quo infusa est lana yfopi. Et si fuerit caliditas aliq̄: tūc cum oleo rosato infusa in eo lana yfopi et dissoluta in eo aqua yfopi humide. Et administrantur omnia illa tepida ad caliditatem declinua: et non pmittant̄ infrigidari: qm̄ frigus nocet huiusmodi. ¶ Et si fuerit illic dolor ex principio: tūc administrantur desuper olea in quibus est sedatio doloris cum prohibitione aliqua ex principio: sicut oleum violatum: et ros. euz virtute olei anetini.

¶ In parte ista Auicēna ponit medicinas speciales s̄m p̄dictam regulam positam. Ponit enim medicinas resolutiuas lenes tepidas. et ponit etiaz qualia olea debeant administrari ibi euz dicit: q̄ si fuerit illic dolor ex principio et totum quod dicit patet per ea que habita sunt. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et quādo inuenitur aliqua alleuiatio ponat̄ in medicinis illud in quo est additio virtutis ad resoluendum: sicut nitrum et acetum: deinde sicut cinis: et emplastra resoluētia: sicut emplastrum predictum.

¶ In parte ista Auicēna ostendit quid est faciendum in inflatione que accidit ppter contusionem et attractionem quando dolor est mitigatus. Et dicit. Et quando inuenit̄ aliqua alleuiatio scilicet in dolore ponatur in medicinis id in quo est additio virtutis ad resoluendum hoc est: tūc ageatur resolutio medicinarum. quia debent fortius ponit̄ resolutiua sicut nitrum et acetum. nitrum ponitur: quia de se est fortiter resolutiuum et exiccatiuum. acetum autem ponitur non quia de se sit fortiter resolutiuum: quia acetum est compositae virtutis: sicut ponit Galienus in quarto de ingenio sanitatis in capitulo allegato. est enim resolutiuum et repercussiuum. quia acetum est compositum ex duabus partibus calidis. nihilominus tamen in eo magis dominantur partes frigide. et ideo de se nō est fortiter resolutiuum. imo est valde debile. sed ipsum admixtum cum resolutiuis adiuvat ad fortiter resoluendū eo q̄ acetum est penetratiuum multum. et ideo facit penetrare virtutem aliarum medicinarum resolutiuarum. vnde melius et forti⁹ opant̄. et id dicebat supra Auic. q̄ medicie locales in inflatōe debēt eē resolutiue penetrates vt firmet̄ subtilitas

partium earum ex profunditate vltima. ¶ Deinde dicit ci-
nis et empla resolutiua. i. post administratōez nitri et aceti
debemus administrare cinerem et alia empla resolutiua
fortiora quasi velit dicere Auicē. q̄ sedato dolore debe-
mus pcedere ad fortiora resolutiua sicut ad cinerez et si-
milia. Et itelligit iuxta istā partē q̄ cura inflatiōis que fit
a causa anti et cura eius s̄m q̄ fit a causa p̄mitiua nō disse-
runt nisi in p̄ncipio rōne doloris. Nā inflatio quātum est
de se regit medicinas fortiter resolutiuas et subtiliativas
carminatēs v̄tositatē et faciētes eā respirare. et ideo si ibi
ponant medicie resolutiue debiles hoc nō est rōne infla-
tiōis: sed rōne doloris. sedato ḡ dolore. tunc medicie reso-
lutiue fortes cōpetunt. et ideo cura inflatiōis que fit a cau-
sa anti: et cura ipsius vt fit a causa p̄mitiua nō differūt nisi
in p̄ncipio rōne doloris q̄ est in inflatiōe facta a causa p̄mi-
tiua. sedato ergo et alleuiato dolore eadem est cura. et illa
medicamīa q̄ dicta sunt in cura inflatiōis facte a causa an-
tecedēti competūt etiā in cura inflatiōis facte a causa p̄mi-
tiua. Et ideo dicit Auicē. deide. s. in cura inflationis fa-
cte a causa antecedēti. et est id emplm qd̄ fit de calce et for-
dicie balnei quod prius dixit et̄.

De vena medene.

CAP. XXI.

St vt accidat sup partē corporis pu-
stula q̄dam inflans: deide vesicat: po-
stea egredit̄ ex eo q̄dam rubeū ad ni-
gredinē decliue: deide nō cessat plon-
gari et plongat̄: et fortasse est motus volunta-
rius sub cute: ac si esset motus aialis: et quasi i
veritate sit vermis donec existiment quidam
q̄ sit animal qd̄ generat̄. Et existimāt qd̄az q̄
sit ramus villi nerui p̄ vehemētīā grossitudis:
et plm̄ quidē accidit in crurib⁹. et ego iam vidi
eā sup manus et sup latus: et multiplicat̄ in in-
fantibus sup vtrunq; latus. et qnq; extendit̄: et
abscindit̄: et magnificat̄ in ea labor et dolor: im-
mo p̄ spatīū dolet. et si nō incidat̄.

¶ Superius Auicēna determinauit de apatibus frigidis
flegmaticis et melācolicis et v̄tosis. hic possumus dicere
q̄ determinauit de quodā apate cōposito frigido. Nā hic
determinat de quadā pustula q̄ d̄r vena medena vel vena
ciuilis. que quidē pustula fit ex melācolia mixta cum san-
guine vel colera rōne cui⁹ mixtionis melācolia et sanguis
vel colera adurunt̄: vel fit ex flegmate adusto cui⁹ colera
s̄m q̄ postea videbit̄. Diuidit̄ aut pars hec in ptes duas.
In p̄ma parte determinat de isto apate vel pustula theori-
ce. sc̄do practice. 2^o ibi (Sollicitudo quidē eius et̄.) Pri-
ma pars diuidit̄ in partes plures. in p̄ma pte ondit̄ qd̄ est
vena medena et ponit signa ipsius: et ponit etiā in quibus
p̄tibus corpis maxime generat̄. In secūda pte ipse ponit
circa hoc opionē Hal. In tertia pte ipse pōit causas ipsius
ex q̄b⁹ generat̄ et ponit etiā illas causas s̄m dcm̄ Hal. In
quarta pte ondit̄ ipse in quibus corpibus minorat̄ genera-
tio ipsius et in q̄b⁹ terris multiplicat̄. 2^o ibi (Et Hal. qd̄ez
dixit) 3^o ibi (Et dixit q̄ causa eius) 4^o ibi (Et minorat̄ in
corpib⁹ hūidis) Dicit ḡ p̄mo. Est. s. vena medea vel ci-
uilis pustula quedā inflans et̄. postea egredit̄ et̄. s. ex ista
vesica qd̄dā rubeū ad nigredinē decliue. s. ad modum cu-
iusdā vene. et ideo vocat̄ ista pustula vena: deide non ces-
sat plōgari. s. ista vena q̄ egredit̄ ex illa pustula. et plōgat̄
i. magnificat̄ plongando se s̄m lōgitudinez ad modū cu-
iusdāz vene: imo dicit Albucasis. caplo de vena medena
vel ciuili q̄ adeo plōgat̄ ista vena aliqñ q̄ egredit̄ ex ea

In quibusdam hominibus in lōgitudine sua qnq; palmo-
rum et decem. Et dicit vteri⁹ q̄ iam puenit ad eū vir ha-
bens talē pustulā ex qua exiuit talis vena in lōgitudine vi-
ginti palmoz. Et fortasse est ei. s. tali vene q̄ ex illa pustu-
la egredit̄ motus volūtari⁹ sub cute ac si esset motus ani-
malis et̄. donec existimēt qd̄az q̄ sit animal quasi sit ver-
mis q̄ generet̄. et estimant q̄ sit ramus villi nerui p̄ vehe-
mētiam grossitudis. i. p̄ vehemētiaz duricie ipsius: qz ta-
lis vena forte est dura ad modū villi nerui. vñ estimāt il-
li q̄ talis vena sit ramus villi nerui. Intellige aut̄ hoc q̄
esse istius vene ē valde dubiū. s. cognoscere vtruz sit aial
vel nō. Et iō Auicē. nullā istaz opionū quā ponit hic im-
probat nec affirmat. Sed ego credo q̄ p̄ma opio approxi-
met magis veritati q̄ secūda. Non. n. credo q̄ talis vena
sit ramus villi nerui: eo q̄ neruus est alterius coloris q̄
sit ista vena. qz ē coloris albi. Ista aut̄ vena est coloris ru-
bei tendēs ad nigredinē. Itēz etiā nō esset possibile egre-
di neruuz in tanta lōgitudine sicut egreditur ista vena.
et ideo p̄ma oppositio approximat plus veritati: sed tamē
credo adhuc q̄ ista vena nō sit aial sicut etiā ponit isti: s̄
credo q̄ solū sit humor putrefactus q̄ h̄z similitudinē aia-
lis. nā h̄z similitudinē ad vermes. nā ista vena sicut dicit
Albucasis generat̄ sub cute ex putrefactōe sicut accidūt
in corpe serpentes et v̄mes et ascarides et vermes generati
inter cutē et carnē. et ideo h̄z formā et figurā ipoz vermiū.
et p̄pterea videt̄ hoc esse aial et videt̄ habere motū volū-
tariuz qñ exit ex tali pustula: sed nō credo q̄ habeat vere
motū voluntariū: qz si haberet ipm̄ vere tunc nō eēt aial
vere. et p̄pter hoc dicebat Auicē. Et fortasse ei motus volū-
tari⁹. et nō dixit absolute sine hac p̄ditione fortasse: qz ista
vena videt̄ h̄re motū voluntariū: non tñ h̄z. et s̄l̄r etiā vi-
det̄ esse aial: nō tñ credo q̄ sit aial. et hoc videt̄ esse de intē-
tione Auicēne p̄ suū modū loquēdi id qd̄
dcm̄ est. ¶ Et plm̄ quidē accidit. Dic ostēdit̄ in quib⁹ lo-
cis corporis accidit maxie ista vena. et p̄z qd̄ dicit. Et qnq;
extēdit̄. i. incidit̄ magnificat̄ in ea et̄. imo p̄ spatīū dolet.
et si nō incidat̄. i. et quāuis non incidat̄: sed solum extēda-
tur. Tunc sequitur illa pars.

¶ Et Halie. qd̄ dicit: q̄ nō fuit cōprehēsus: ex
esse eius aliqd̄ manifestū sup qd̄ sit inintendus: qm̄ ipse nō vidit eam omnino.

*gd̄. dixit se non
vidisse tale passio-
nem.*

¶ In qua parte ponit opionez Hal. circa eē istius vene et
eā improbat. et p̄z qd̄ dicit. ¶ Deide cū dicit.

¶ Et dixit q̄ causa eius est sanguis calidus ma-
lus melācolicus aut flegma adustū adiuuatus
cū vehemētia siccitatis p̄plōnis.

¶ In parte ista Auicē. ponit causas p̄dicte vene. et duo facit.
p̄mo facit hoc. 2^o addit qd̄dā. 2^o ibi. (Et fortasse accidet)
p̄ma in duas. p̄mo ponit cām eius materiales intrinse-
cam. 2^o ponit cām eius materiales extrinsecā q̄ sumit̄ ex
cibis et potib⁹. 2^o ibi (Et fortasse generat̄ eā) Dicit ḡ p̄mo
qd̄ dixit. s. Hal. q̄ causa ei⁹ est et̄. ¶ Sed tu dices quomō
dixit Hal. cām eius cū p̄us dixerit q̄ nō fuit cōprehēsum
ex eē eius aliqd̄. ¶ Dcm̄ est q̄ h̄z ipse crediderit q̄ eē ei⁹
nō fuerit cōprehēsum: qz nō inuenit eā scriptā in libris
antiquoz alioz: posuit tamē causas eius s̄m q̄ inuenit tra-
ditū ab alijs auctoribus licz nō crediderit esse ei⁹. Unde
quantū ad hoc qd̄ hic dicit h̄z dicit: s̄z quantū ad id qd̄ di-
xit p̄us male dixerit. ¶ Deide cum dicit.

¶ Et fortasse ḡnant eam quedam aque et ole-

ra cum proprietate que est in eis. et de cibis qui plurimum generant ea est ille q est calidus et sic cus: et quanto plus fuerit materia a qua generat acutior erit dolor vehemētior.

C Dic Auicē. ponit cām eius materialē extrinsecā. et satis pz qd dicit. **C** Deinde cum dicit.

C Et fortasse accidit i corpore vno in locis quasi quadraginta eius: aut quinquaginta ex qua ta men euadet cum curatione.

C Dic Auic. addit qddā et dicit. et fortasse accidit. s. ista vena in corpore vno: imo in locis quasi. 40. aut. 50. et hoc credo q fuit p illū modū fm quē ponit Albucasis q bec vena qñq; hz ramos multos p̄cipue qñ appet in iūctura pedis aut in pede ipso et accidunt ei ozificia multa et egrediē ex omni ozificio ramus. et fm istū modū puenit q bec vena aliqñ accidit in corpore vno in locis qñ. 40. aut. 50. ex qua trā. s. ista vena medena sic multiplicata etiā euadet. s. tale cōpus in quo est bec egritudo cū curatōe. i. cū purgatiōe hūoris q facit hāc egritudinē. et p solonē vētris et per flebotomiā et cū bono regimie cibi et potus. et cū alijs loca lib^o q postea pōit Auic. **C** Tūc segtur illa pars.

C Et minoratur in corporib^o humidis et assuetis balneationibus et cibis humidis et assuetis vino cum mensura. et plurimū qdem generat in medena. et pp hoc pportioat ei: et generat etiā in terra coarsceni et alijs. et multiplicat iterū in terra egypti et in terris alijs.

C In parte ista Auic. oñdit in qbus corporibus minorat generatio istius vene medene in qbus regioibus maxime multiplicat. Dicit g. et minorat in corporib^o humidis et assuetis balneatōibus et cibis humidis. Et ratio hui^o est: qz ista egritudo vt dcm̄ fuit p̄us generat ex hūorib^o adustis sic cis. in talib^o aut corpibus multiplicanē hūores tēperati et hūidi. et iō gnatio minorat in talib^o corporib^o. et p p̄ns habet q multiplicat in cōtrarijs istoz et in cōsuetis vino cū mēsurā: supple etiā minorat generatio vene medene. Et ratio huius est: qz vinū tempate bibitū expellit melancoliā et ipaz labere facit. vt dicit Auic. in lib. p̄mo. Et plm̄ qui dem generat in medena: et ppter hoc pportioat ei. i. ppter hoc accepit nomē ab ea q dī vena medena vel vena ciuilis ab illa ciuitate. s. name in qua maxime generatur. vñ ista pustula dī vena. quare ex ea exit aliqd simile vene. Dicit autem medena ab illa ciuitate in qua maxime generatur: et generatur rē.

C De cura.

CAP. XXII.

Sollicitudo qdē ei^o in terra in qua generat: et cibi ex qbus gnāt in qbus est materia q est causa eius illud ē cū euacuatōe sanguis mali flebotomādo ex basilica aut ex saphena fm locū et mundificationē sanguis cū eis q sunt sicut syrupus de mirabol. et decoctio epithimi: et potare pillulas cochias pprie et administratio trisere facte ex sene et fumoterre: et humectatio corporis cum cibis humectantibus et balneationes et reliquum regimen humectatiuum notum.

C Superius Auicē. determinauit de vena medena theorice. h̄ determinat de ipsa practice. s. ponēdo curā ipsi^o. Et diuidit ista pars in partes duas. In p̄ma pte docet prohibere generationē ipsius in terra in qua maxime generat.

De curavene medene

In secūda pte ponit curā ipsius qñ icipit apparere. et ibi (Vex cum apparet esse eius) Dicit ergo p̄mo. Sollicitudo qdē eius. supple in p̄hibendo eam in terra in qua generatur est supple cauere a cibis et potibus ex quibus generatur rē. Et id. s. ppter qd p̄hibet generatio ipsius est curā eūone rē. **C** Deinde cum dicit.

C Vex cum apparet eē eius in p̄mo appitōis ei^o. tūc rectū est vt admistret regimē mēbri cū emplis ifridantibus et humectatib^o sicut sunt succi fridi noti cū duobus sandalis et campbora post mundificationem corporis et administrationem iterū factam cum missione sanguisugarum super locū. Et de epithimatis bonis est epithima ex sandalo et aloē et cāphora aut myrra et psiliū et lac dulce.

C In pte ista Auic. ponit curā ipsius qñ iam incipit apparere. et diuidit ps illa in ptes tres. In p̄ma pte ponit curam ipsius qñ icipit apparere. vt. s. quādo in membro apparet feruor et iflatio. secūdo ponit curā ipsius qñ iā incipit ista pustula ambulare et vesicari et ē in p̄no ad hoc vt egrediatur vena ex tali pustula. 3^o ponit curam ipsi^o qñ iam talis vena exiit ex tali pustula. ibi 2^o (Si aut non separat) 3^o ibi (Et silr in p̄ncipio cū egredit) Dicit g. p̄mo. Vex cum apparet esse eius in p̄ncipio apparitionis eius. vt. s. qz in mēbro incipiūt apparere feruor et iflatio. tūc rectū est vt admistrent rē. post mūdificatōez corporis sicut dcm̄ est p̄us. et supple post admistatōez itez factā cū intromissione sanguisugaz sup locū. nam sanguisuge in tali casu sunt bone ad curandū sanguinē malū melancolicum ex loco. Dicit n. Almanfor q sanguisuge cuz in locis ponūtur vbi est ipetigo aut saphati et vlcus malū et antiquū remediū afferūt sic h̄: qz est pustula ex q parat gnāri vlcus malū. et iō sanguisuge posite h̄ remediū afferūt. **C** Deīn cū dicit.

C Si aut nō separat: h̄ icipit cadere fortasse p̄hibet eaz et aufert eā et alleniat labores in ea si bibat paties eam fm continuitatem tribus diebus omni die pondus. 3. ij. aloes: aut bibat de eo i die. i. 3. 5. in scdo. 3. i. in tertio. 3. i. et. 5. trib^o dieb^o et liniat sup eā aloes: aut liniat sup ozificiū eius hūiditas aloes hūidi viscosi.

C In pte ista Auic. ponit curā vene medene qñ iā icipit locus vesicari et ampullari et est via ad hoc vt ex tali pustula vena exeat et dicit. Si aut non separat. i. nō recedit per ea q dicta sunt: sed icipit cadere. i. sed incipit ampullari et vesicari et est in via ad hoc vt ex ea exeat vena fortasse p̄hibet eam rē. **C** Tūc segtur illa pars.

C Et silr in p̄ncipio cū egredit si nō curat de ea et egredit: tūc rectū est vt pparet ei qd strigat eam et sup qd reuoluat cū facilitate paulatiz: donec egrediat visq; ad finē sui absq; icisiōe. et meli^o ē plumbū sup qd inuoluit: et sit sufficiētia sup grauitatez eius in attractōe eius: qm̄ attractū cum facilitate et nō abscedit.

C In pte ista Auic. pōit curā vene medene qñ iā egredit ex tali pustula et exit talis vena. et tūc cura ei^o nō ē nisi exbere talē venā. Et iō Auic. ponit modos extractōis istius vene. et ponit plures modos. p̄mo. n. pōit vnū modū extractōis istius vene cū plūbo. 2^o ponit aliū modū extractōis istius vene p̄cisionē et pforatōez. 3^o pōit aliū modū extractōis ipsi^o vene cū medicis. 2^o ibi (Et si estimatio facit necium

vt pfozet. 3^o ibi (Et si egressio ei⁹ cū extractōe p̄dicta nō fuerit facilis) Dicit ḡ p̄mo. Et silr in p̄ncipio cū egredit^r. i. cū incipit vena exire si nō curat de ea. i. si nō pōt p̄biberi qn egrediat. tūc rectū est vt p̄paret ei qd̄ stringat eaz. i. qd̄ extrahat eam extrahēdo eam ad exteriora p̄pter suā grauitatē. z. s. id qd̄ p̄parat ei vt extrahat eā extra sit talis sup qd̄ inuoluat. s. talis vena cū facilitate paulatiz donec egrediat vsq; ad finē sui. s. p̄pter ponderositatē illi⁹ absq; lisione. i. absq; q̄ icidas eā. Et id debet itelligi sicut dicit Almāsoz z Albucasis. Dicunt. n. q̄ si id qd̄ iam egressum est de vena medēa fuerit lōgū. tunc icide partē ei⁹ z iuolue residuū sup plumbū. obseruādū tñ est ne radicitus icidat: qz si sic factū fuerit p̄bet z itrabat carnē. z āpa putridū z vlcus malignū gnābit. Un̄ itelligit hic Aui. absq; icisione. s. radicitus. z meli⁹ est plumbū sup qd̄ inuoluat. s. ista vena. z hoc est q̄ plumbum est de se graue z pōderosum. Un̄ p̄ pōderositatē ei⁹ melius extrahit eā z sit sufficiētia sup grauitatē ei⁹ in attractōe: qz nō d̄ esse nimis magne q̄tatis ne extrahat vena subito: imo paulatiz: qz in extractione subita accideret dolor z tensio: imo d̄ esse talis q̄tatis vt sit sufficiēs grauitas in eo ad extrahendū eā paulatiz z q̄titatē pōderis ei⁹ nō ponit hic Aui. sed ponit eā Almāsoz z Albucasis. Dicit. n. q̄ talis cāna de plūbo sup quā inuoluat ista vena d̄ esse pōderis. 3. i. z Albucasis dicit q̄ pōdus d̄ ex. 3. keil. i. a. 3. i. vsq; ad. 3. y. qz qn̄ plumbū est talis pōderis. tūc ex̄bit vena tota cū facilitate z paulatim z nō abscondit in radice anteq̄ tota ex̄bat. Si q̄t eēt nimis graue tūc ex̄beret cū dolore z forte absconderet in radice anteq̄ extraheret z egredere cutes z generaret pessimū vlcus. vt d̄c̄m est p̄us.

Et sit studium tuum in allentatiōe egressiōis eius vt icipias z extenuēs membrum z rarifices ip̄m cū embrocis ex aqua cala z mucilaginibus infridantibus z oleis lenificantibus frigidis z subtilis caliditatis: z que currūt cursu eius vt facilis fiat exitus eius. Et fortasse non sit facilis per illud: immo idiget eis que sunt si cut linimentum cum oleo de keiri: imo sambacino: imo oleo de ben: z vt admistretur super ipsam emplastrum de pice.

Dic Aui. ponit qdā remedia q̄ debēt fieri ad hoc vt illa vena extrahat cū magna facilitate p̄ tale plūbū. z d̄c̄. Et sit studiu tuū. s. qn̄ ex̄bis venā cū tali plūbo i aliēatōe egressiōis ei⁹: qz tē accidet mior dolor. Et vt icipias z extenuēs mēbrū. i. icipias apire mēbrū. i. poros mēbroz. Et rarifices ip̄z cū embroca zc. z h̄ ē: qz qn̄ rarificat z apiūt porū mēbroz cū talib⁹ embrocis. tūc facili⁹ egredit tal vena z cū minori dolore. Et fortasse nō sit facilis p̄ id. i. fortasse nō sufficiūt p̄dicte embroce ad rarificādū z apiendūz poros mēbroz vt facilis fiat exitus: imo idiget eis q̄ sunt si cut oleū de keyri zc. qz adhuc ista magis apiūt z rarificāt poros mēbroz q̄ p̄dicte embroce. vñ reddūt ēt illā venā magis aptā egressiōi. Tūc seq̄t illa pars.

Et si existimatio fecerit necessariūz vt pfozet vt egrediat cū totalitate sua z nō fuerit qd̄ p̄bibeat pfozet z extrahatur.

In pte ista Aui. ponit aliū modū ex̄ctiōis vene ciuilis q̄ est p̄cisionē z p̄foratōez. Et si estimatio tua facit neciūz vt pfozet. z hoc est vt qz vel nō possit ex̄bi totalr cū plumbū: vel si p̄tigerit q̄ illa vena fuerit trūcata in extrahēdo eā cū plūbo z reigressa carnē. tūc. n. ēt si p̄tingit iste error oz p̄forare z mittere radiū in foramie eius z bñ apire do-

nec egrediat totū qd̄ est ibi fm̄ q̄ dicit Almāsoz z Albucasis. Et nō fuerit qd̄ prohibeat. s. vel nerui vel vene perforentur. s. vsq; ad radicem talis vene. Et extrahatur. s. totaliter. Deinde cum dicit.

Et si egressio eius cū extractōe p̄dicta nō fuerit facilis z p̄foratio ipsius non fuerit possibilis. tūc putrefac eā cū butyro: putrefiet. n. tota z egredietur. z caue ne admistres caia ex medicis: qm̄ fortasse puenit ad bestimentū.

Dic Aui. ponit aliū modū extractōis vene p̄dicte. z hoc ex̄bere ipsam cū medicis. Et p̄mo ponit vnū modū extractōis ipsi⁹ cū medicis putrefactiuis. z qz medicine putrefactiue sunt duplices. qdam sunt acute sicut calx z sapo q̄ putrefaciūt: qz mordicat p̄ suā acuitatē. qdā aut̄ sunt putrefactiue nō acute: s; putrefaciūt p̄ eaz vnetuositatē z hūiditatē nimia sicut est butyzz z assungia z h̄. iō Auicē. oñdit q̄les medicine putrefactiue debeant ēt admistrari z q̄les non. z p̄z quod dicit.

Et qn̄ assiduat sup posteriora ei⁹ fricatio cuz sale paulati: z illud fit retro cuz facilitate. z ex egressione eius cuz subtilitate egredit cū totalitate sua z p̄prie qn̄ scindit aut penetra qd̄ est post ipsam: z itromittit stilus sub ea illic z expellit z assiduat absterfio cū ipsa egredit cum sale paulati: z cū facilitate. nā cū illud fit cū ea egredit tota. Qz si icidat z redit nō erit excusatio qn̄ perforetur nisi iueniatur modus alius: deide egrediat cum facilitate z curet locus cura vulnerum.

Dic Aui. ponit aliū modū extractōis ipsius cū medicis cui nō itromisceat incisio. z p̄z satis qd̄ dicit si q̄ subtilr respiciat. z oñdit ēt cū hoc q̄ si iste modus nō sufficit cui ēt intromisceat incisio: qz tūc opz redire ad p̄forationē q̄ p̄foratur vsq; ad finē z totaliter curet postea locus cura aliorum vulnez. z hoc ostendit ibi cum dicit. Qz si incidatur z redit. Et patet quod dicit zc.

Et Quia Dinus non exposuit tractatū de lepra: ideo ad maiorem perfectiōem libri huius placuit ponere expositionem Gentilis de Fulgineo.

Tractatus tertius de lepra.

Quid sit lepra z causa eius.

CAP. I.

Lepra est infirmitas mala pueniēs ex sparsioē colere nigre in corpore toto. quare corrupit p̄plo mēbroz z forma ipsoz z figura eorum: z fortasse corumpit in fine eius ipsoz cōtinuitas: ita vt corrodant mēbra z cadāt casu q̄ sit ab vlceratōe. z est sicut cācer cōis corpori totū. fortasse. n. vlcera. z fortasse nō vlcera: z est aliqua que cū patiēte eam manet tpe longo valde.

Gentilis de fulgineo in tractatu de lepra Auicēne expō.

Determinauit de apatib⁹ zc. h̄ de lepra. z p̄mo ostēdit qd̄ sit z suas cās z diuisionē. z. pōit signa. 3. curā. ibi z^o (Qn̄) ibi. 3. opz) p̄ma i tres. p̄ diffinit. z. declarādo eā pōit suas cās z spēs. 3. mouet qōnē z soluit. ibi z^o (Et melia qd̄) ibi 3. (Et cū cācer) p̄ in duas. p̄mo ponit diffōnē. z. descriptōez. ibi z^o (Et est)

Dicitur Lepra e' rē. ¶ Dubiū cū alij auctores. vt Raf. 25. p'ntētis determinēt de lepra in cap. de corōis. q're. A. h. Dicendū q' lepra ē morb' corrosioni cōis. r' iō cadit i' 4° lib. r' q'uis possit poni in tractatu decoratōis: qz maxime deturpet hoīem: tñ qz māifeste ledit opōnes ponit in tractatu egritudinū: s' maxie iter apata: qz silitudinē hz cū apatib'. est. n. in lepra mala p'plo cōpositio r' solo p'ntinuitatis vt apparebit. cō. ex parte diffiniti lepra d' aleporia. i. erūna sine piculū. Simon Januēsis. Et ē. assimilāt cancro r' ponit digestione rē. Sequitur.

¶ Et melācolia qdē qñqz expellit ad membrū vnū: r' facit accidere duritiē: aut sephiros: aut cācrum s'm dispōnes suas. Et si fuerit subtilis dñans pueniet bestiomen'. r' si expellit ad superficiē cutis eueniet illud qd' nomiat' baras r' morphea nigra r' impetigo r' bis filia. Et qñqz spargit in corpe toto: r' tūc si putrefiat pueniet febris melica. r' si cōculcet r' nō putrefiat eueniet lepra. Et cā eius efficiēs antiquoz est malitia p'plonis ep'is declinīs valde ad caliditatem r' siccitatem. quare adurit sanguinē in melācolia: aut p'plo corporis totius aut sunt ambe ita q' faciunt sanguinē acqrere p' cās suas frigus. Et cā eius materialis sunt cibi melācolici r' cibi flegmatici: itez qñ componit in eis satietas nauseatina: aut opat' in eis calitas. quare resoluit subtile r' ponit spissuz melācoliaz r' replones. Et comestioēs sup satietatez sunt ad banc eādē intētionē. Et cause eius iuuatiue sunt oppilatio poroz. quare p'focat' calor inatus r' infridat' sanguis r' igrossat': r' p'prie qñ splen est oppilatus debilis nō attrahit neqz pōt mūdificare sanguinē ex humore melancolico: aut est virt' expulsua in viscerib' debilis ab expulsione illi' in venas ani r' matricis r' sunt pori stricci. Et qñqz adiuuat illud totū corruptio aeris in seipo: aut p'pter vicinītatē leprosozum: qñ egritudo est iuadēs. r' qñqz accidit p'p hereditatē r' p'p p'plonē embzionis ex qua creatus est in se p'pter p'plonē q' est ei: aut acq'itam in matrice p'pter dispōnez q' ē ei: sicut si accidat ei vt sit cōceptio in dispōne mēstruoz. r' qñ aggregat' caliditas aeris cū malitia cibi r' ei' essentia ex genere pisciu' r' carne salita r' carne grossa: r' carnibus asinoz r' lētibus p'culdubio est vt eueniat lepra sicut multiplicat' i alexādria.

¶ Dic declarat diffōnē. p'mo hoc q' dixit q' causa est colera nigra. 2° hoc q' dixit q' vlcera. ibi 2° (Et hec qdē egritudo) p'ma in. d. p'mo ex hoc iuestigat cās. 2° spēs. ibi 2° (Et hec egritudo vocat' p'ma in duas. p'mo ponit cās pncipales. 2° coadiuuatiuas. ibi 2° (Et cāe) p'ma in tres. p' ponit causas cōiunctas. 2° aītes. 3° p'mitiuas. ibi 2° (Causa efficiēs) ibi 3° (Et causa mālīs cen.) ¶ P'uo dubitat: qz dixit si fuerit subtilis pueniet bestiomenuz. 3. qz bestiomenu' pōt fieri a materia oppilātē: s' talis ē grossa. Itē exponēbat q' nisi esset p'p grossitiē non adbereret rē. Dōm q'

logtur de eo q' fit ex corrosiōe cōiunctōis mēbri: regritur aut duo. s. subtilitas vt ad vnam penetret r' venenofitas siue multa corruptio vt mortificet. r' iō ibi dicit. dominans rē. Et ideo qdā credunt: q' melancolia in cancro sit adusta: sed in bestiomeno sit putrefacta: vel dōm q' apata cala plus oppilant p' acciēs p'p maiorē tumorē r' multarū materiez tractus q' frida rē. Uel dōm q' est subtilior q' cancrene r' grossior q' albaras. Uel conuenit bestiomenus fieri a grossa: q' ex hoc intus r' si' albertili q' etiam intus p'fundat'. ¶ 2° dubitat' vtrum mā lepre fit putrida. videt' q' sic: oīs humor derelictus a regimine n're est putridus vel opz q' fiat putridus. 2° de d'ntys feb. sed in lepra melācolia derelinqtur rē. ¶ In d'riū. A. dōm q' melācolia putrefieri pōt duplr itelligi. vno mō q' putrefiat p' trefactione p'prie dicta q' est cū quadā ebullitōe p'ducēte ad icinerationē: r' cū motu siue latōe: r' sic non putrefit: qz in omni lepra eēt quartana feb. alio mō putrefactiōe improprie dicta q' est quedā extraneatio in qua nō fit incineratio p' ebullitionē nec dilatatio: sed cōculcatio in membrīs. r' vt sic putrefit. Et causa ei' efficiēs. Lō. antiquoz: q' causa antiquādi r' iueterandi eam: vel qz p'cedit eaz ante ei' manifestatōez. 2° cōsideranduz. alie sunt ambe. duplīciter exponit. ambe. i. p'plo ep'is r' p'plo corrosioni ita rē. qz sunt fride. vt Aui. inuat q' nō solū mala p'plo cala epatis: sed ēt frida. Alio mō pōt expōi q' mala cōstitutio cala r' sicca p'ducūt ad infridationē p'pter h' cōsumptionē: vt in tegni. decidēte ita. 3° cō. q' soluit' questio an mala p'plo sit causa lepre. Et dōm q' est causa: qz est generans malos hūozes. r' h' generati gnānt ēt malaz p'plonē. g' in lepra ē duplex mala p'plo. Et ideo qdā p' malā p'plonem eam notificant vt Sal. de malitia cōstitutionis diuerse. Et causa eius materialis. Lō. q' de cibis melancolicis absolute dixit. Sed de flegmaticis dixit. quando cōponitur rē. r' fit oppilatio rē. Et cause ei' adiuatiue. p'mo has causas. 2° ponit summā causarū a g' maxime puenit lepra. 3° pōt quedam modū generatōis lepre a melancolia. ibi 2° (Et qñ) ibi 3° (Qñ) p'ma in duas. p'mo pōt causas coadiuuantes q' reducunt ad aītes. 2° q' reducunt ad p'mitiuas. s. v' oēs vel plures. ibi 2° (Et qñqz adiuuat) Lō. q' dixit. adiuuat: qz p' multa media faciunt. r' ideo nō dixit aīcedētes. 2° q' ille sunt q' tuoz cause. s. oppilatio poroz: oppillatio splenis: debilis attractiua: debilis expulsua. Et qñqz adiuuat cause. s. corruptio aeris ex se. hitas aparentibus loziosis. p'plo embzionis mala in se. s' pater nō sit leprosus nec mater: sed hoc sp'ma fit hui' virtutis rē. 4° causa ē mala p'stitutio ex matrice sicut rē. ¶ Dubitat' non v' q' p'ceptio tpe menstruatōis sit cā lepre: qz si hoc esset. tunc eēt p'pter ifectōez: sed tunc qlibet eēt leprosus: qz sperma retinet mēstruū. ¶ In d'riū oēs. dōz. q' si tpe mēstruatōis fiat p'ceptio fiet leprosus. iz: āno. si 2°. iz. āno vsqz ad. 24. si 3°. 26. ad. 36. si. 4°. 37. alia. 48. si. 5°. fiet albaras ita vsu raui' pōit. ¶ Dubitat' q' si si mulier coeat cū leproso nō fit lepra: s' hi q' cū illa coeunt: qz p'pter fricationē nō remāet ifectio in muliere: s' in viro sicut rē. Et qñ in alexādria: qz comedūt asinos: vt p'mo alimētoz. caplo de ferūto. r' bi sunt asini. 3° alimētoz. p'mo caplo.

¶ Et colera nigra quando permisceat sanguinē adiuuat paz eius ad generandum multū ipsi': qñ p'culdubio igrossat' ex duob' modis: quorum vnus est p' subam suam grossam. r' secundus p' frigus suuz congelans. r' qñ ingrossat' p' partez humiditatis sue: tunc est exiccatio eius p' caliditatem corporis facilior.

¶ Dic ponit quedā modū gnātōis lepre. r' p'mo facit hoc.

2^o quoddam dictum declarat. ibi 2^o (Et iam) prima in duas. primo facit quod dicitur esse. secundo remouet dubium. ibi 2^o (Et quando igrossat) dicitur primo quod colera. scilicet nigra permisceat sanguini. patet eius. scilicet colere nigre. adiuvat ad generandum multum ipsius. scilicet melie facte per igrossationem sanguinis vel multum ipsius. scilicet lepre: quoniam proculdubio igrossat. scilicet sanguis ex mixtione melancolic: quia melancolia est grossa et frigida etc. sequitur etc. Et quoniam igrossat. Remouet dubium. di. alias tu iam dixisti: quia sanguis ingrossatus propter frigiditatem et per caliditatem quere ro a quo facilius igrossat. Respondit quod a caliditate: et dicitur quoniam igrossat sanguis. per partem humiditatis sue. id est sanguine: quia fit humiditas grossa et non frigida. tunc est exiccatio. scilicet igrossatio ei facilius a caliditate corporis. Re. e. duplex. primo quia caliditas est magis paratus exiccare quam frigidum cum sit actiuus et siccitas sit simul magis cognata quam frigiditati. secundo quia sanguis ingrossatus per subam humiditatis sue. scilicet sanguine est calidus et non frigidus. et ideo magis est aptus calefieri: et exicari a calore. et per quoniam non infridat ut quod sit talis comparatio sanguis de se grossus coniunctus calido corpori facilius igrossat. scilicet plus quam sit quam si coniungitur frigiditati corporis et dicitur per partem humiditatis sue. id est per partem grossam quam tunc est sanguis: quia partem grossam quam esset melancolia frigida haberet dubium: si citius igrossaret a calido vel frigido: hanc reme repit lra alia que dicit. et est etc. in qua solum vult ostendere quod quoniam sanguis de se est grossus et siccus: et admisceat sibi humiditas melancolica facilius puenit sanguinis ingrossatio: et hoc est quod dicit. et quoniam igrossat sanguis per partem humiditatis. scilicet melancolie. et est exiccatio ei sanguini per substantiam corporis. id est in eius compulseta est siccus: tunc illud. scilicet igrossatio sanguinis est facilius: quia concurrunt aptitudo patientis et agens etc. Sequitur.

Et iam peruentus est ex grossitudine sanguinis leprosoz ad hoc ut egrediat in flebotomys eoz quoddam quod est sicut arena.

Declarat quoddam. scilicet quia sepe dixerat sanguinem melancolicorum ingrossari ideo dicit etc. et ut ex hoc probare igrossatio tunc a calido: quia arena non fit a frigido in nobis. aliter posset expoi. habet plus de violentia tunc magis videtur conformari menti. A. et auctoz: ut dicat quod. A. vult ostendere quod colera rubea potest facere lepram amixta sanguini: quia ex hoc facit ingrossando sanguinem: et hoc est quod dicit. et quoniam colera. scilicet rubea permisceat sanguini patet eius. id est colere. iuuat ad generandum multum eius. scilicet melancolie per ingrossationem sanguinis: et cum dicitur quoniam proculdubio probat quod colera rubea potest igrossare sanguinem: et primo permittit modos quibus sanguis igrossat. secundo declarat quod colera rubea posset igrossare sanguinem. ibi 2^o (Et quoniam igrossat) dicitur primo quod sanguis dupli igrossatur vel a siccitate: et hoc est quod dicit per subam suam grossam. scilicet siccitate vel frigiditate congelante. et hoc est quod dicit et ha. Co. quod ille sermo non debet referri ad ingrossationem. a colera: sed ad ingrossationem absolute. Co. quod. A. innuit tres qualitates igrossantes. scilicet siccitatem caliditatem et frigiditatem. siccitatem et caliditatem per hoc quod dicit. Quorum vnus est per substantiam suam grossam. scilicet a siccitate: siccitas autem fit a sicco et calido: Sed tu di. eodem modo etiam fridum igrossat exiccando: et ex primedo humiditates ut apparet. 4. methauroz. Dicitur quod siccitas et caliditas magis sunt per se et directe causa exiccationis quam sit frigiditas. et ideo habet utrobique concurrat exiccationis: tunc distinguit ingrossationem factam a sicco et calido contra ingrossationem factam a frido et vocauit illam ingrossationem per subam suam siccam quasi subale exiccationem et magis per se. Et quoniam igrossat. Dic ostendit que colera igrossat sanguinem: et dicit quoniam igrossat sanguis propter humiditatem sue. scilicet colere. tunc est exiccatio. id est igrossatio facilius per caliditatem corporis. scilicet colere quasi dicat. habet colera sit calida. et sit

sicca facilius igrossat sanguinem calore quod siccando: et hoc est conforme ei quod dicit. quorum vnus est per subam grossam. scilicet a siccitate quam siccitas fit a sicco vel calido. Ita expoi aparet modo al. potest morderi propter duo. primo quia dicitur quoniam colera. nome. n. habet colera absolute plata significat rubeam: ut in commento affo. vii. particule. Quibuscumque colerice hypostasis. 3^o de iterioribus. 5. cap. secundo per hoc quod dicit. et hec egritudo ut est log de lepra colerica sanguinem corrumpentem etc. Sequitur.

Et hec egritudo nominatur leonina. et dicitur quod non nominatur ita: nisi quoniam plim accidit leonibus. et dicitur quoniam terribile facit faciem patientis eam et ponit eam in forma leonum. Et dicitur quoniam rapaciter tenet quod capit rapacitate leonis. et de hac egritudine que est debilis difficilis est curationis. et de curatione fortis non fit spes. et incipiens quidem est susceptibilior et confirmata est magis inobediens. et facta ex melancolia colere est magis feda et pluris nocumeti et difficiliorum accntium et vehemētius adures: sed est susceptibilior curationis. et facta a fece sanguinis est saluoz et quietior et non vlcera. et facta a melancolia adusta similitur colerice in suis accntibus: sed est tardius suscipiens curationem.

Dic inuestigat spes lepre. et habet tres sicut tres inuestigat spes. 2^o ibi (Et facta a fece) 3^o ibi (Et facta) Co. quod prima pars potest dupliciter expoi primo quod notificat lepram factam a melancolia colerica siue de colera adusta siue sanguine cui colera etc. et notificat eam primo ex parte nominationis. leonina. secundo gradus aut fortis aut debilis. 3^o teporis incipiens. 4. accium etc. secundo modo potest expoi quod per notificat oem lepra per no. et hec egritudo. id est quecumque lepra etc. et in illa parte. et facta ex melancolia colere. incipit distinguere spes: et causa est nota eoz que ponit etc. Sequitur. Et facta. Causa quia melancolia talis est minus maligna etc. Et facta a melancolia. Sed est tardius propter grossitatem etc. Dubitatur an spes lepre sint sufficienter enumerate. ut quod non: quia alij auctozes ponunt quattuor spes ellefantiam leoninam allopitiam et tiriam. Item omittit lepra de melia flegmatica. Itz tot sunt spes lepre quot cancri: scilicet cancri sunt due spes alia a colerica aut in qua est colera etc. supra. Itz propter has spes sunt spes compositae. Dicitur quod spes lepre potest distingui primo ex parte materiei mala nec sic mala. secundo ex parte modi inherendi ut fixa non fixa. et ex parte cause: et sunt quattuor simplices sibi de colera melancolia leonina: de sanguine ellefantia de melancolica quod ellefantia quidez tiria: et illa de fecali vel adusta. et 4^o de flegmatica quod tiria quodaz ellefantiam vocant non fecit mentionem de flegmatica: dicitur quodaz: quia raro accidit: quia raro accendit et comburitur: contrarium huius ponit gilbertus. Vel dicitur quod dedit intelligi ex sepe dicitis etc. Sequitur.

Et hec quidem egritudo non cessat corrumpere portionem membrorum per qualitatem contrariam qualitati conuenienti vite. scilicet caliditati et humiditati donec puenit ad membra principalia. et illic interficit. et incipit in primis ab extremitatibus et membris leuibus. et illic cadunt pili ab ea et alteratur color eius. et fortasse puenit ad vlcera dum: deinde vadit paulatim in corpore totum. nam quoniam prima generatio eius fit in visceribus:

in primis vestigiis eius est in extremitatibus: quoniam sunt debiliores: verumtamen quoniam moriturus patiens eam antequam convertatur malitia eius apparet super viscera et membra principalia: et est mors illius cum attractione et propter malitiam personis illius. Et cum cancer qui est lepra membrum unum sit de illis quibus non est sanatio: tunc quod dicemus de lepra que est cancer corporis totius. verumtamen in lepra est res una. et est quod egritudo spiritus in totum corpus: et quoniam admistratur curaciones fortes sustentant egritudinem et non agit super membra simplicia et in cerebro non est ira.

C Dic declarat aliam partem diffinitionis. scilicet corruptio pro membro et primo hoc scilicet remouet errorem. ibi et (Verumtamen) Dubitatur: quod in aliqua lepra est calor. Dominus. quod in omni est frigiditas per viam assumptionis humidum quod est calidi sustentaculum et. Segitur. Verumtamen in lepra. Dic dubitatur quoniam potest mori antequam convertatur et in vltima parte. Communiter dicitur quod materia sparsa minus grauat et ledit quam unita si gnium de lorica portata in manu et in dorso ut dicitur medicis: et ideo materia canceri magis ledit: sed in lepra fortes melancolicie sustentant. id est prohibent et. hic esset locus speculationis: et vide quod non est oino file quod lepra sit cois cancer. Cancer enim possidet membrum et. cancer non curatur hinc vlcera vel non vlcus et venas fixas et et. et sic lepra est illi similis: sed lepra que curatur est quoniam melia est calcata nec hinc radices et.

De signis.

CAP. II.

Quando incipit lepra incipit color fieri rubeus tendens ad nigredinem. Et apparet in oculis obfuscatio ad rubedinem decliuis. et apparet in anhelitu strictura. et in voce raucedo cum nocumeti pulmonis et canne eius et multitudo in sternutatioe. et apparet in naso gaueta: et fortasse fit strictura in naribus et casamum: et incipiunt capilli in subtilitate et paucitatem puenire. et apparet vene in pectore et parte faciei. Et est odor corporis et proprie in sudore et odor anhelitus ad fetorem decliuis. et apparet mores melancolici et mali et dolosi. et multiplicant in somno somnia melancolica. et sentit in somno quasi super corpus suum sit grauedo maxima: deinde apparet sparsio in capillis et casus in eis ex toto proprie in pilis que sunt in facie et tribus eius: et quoniam dislocat locus pilorum. et finduntur vngues. et incipit forma fieri feda. et facies fit terribilis. Et color denigratur. Et incipit sanguis cogelari in iuncturis et putrefit. Et addit constrictio anhelitus donec puenit ad difficultatem vehementem et disiniam magnam. Et puenit vox in fine raucedis. et ingrossant labia et denigrantur. Et apparet super corpus additio glandulosa similis aiali quod grece noiat sacos: deinde incipit corpus vlcerari quoniam lepra est non geta. Et corrodit cartilago nasi: deinde cadit nasus et extremitates et currit virus ferens et redit vox ad occultationes. et tunc iam non remanent pilis et denigratur

color valde. Et pulsus quidem leprosi est debilis propter debilitatem virtutis et paucitatem necessitatis: cum egritudo sit frida et tarda non veloci propter debilitatem frigoris: et sit necessaria spissitudo cum non sit velocitas neque magnitudo.

Ponit signa: et primo varia signa sumpta a qualitate et actione mutationis. scilicet spaliter a pulsu. ibi et (Et pulsus) prima in tot et. vel primo ponit signa lepre non confirmate nec fortis. scilicet signa confirmate et fortis. ibi et (Deinde apparet) Dubitatur vtrum color incipiat fieri rubeus. Dominus. quod hoc proprie in sanguinea: vel dominus. quod in principio cuiuscumque lepre vel plurimam lepram: quod materia adusta caliditate trahit materiam ad nigredinem per materiam melancolicam in oculis et. cum est non cum nocumeti. scilicet ex vaporibus multis illuc pertingentibus et ipsa melancolia et multitudo in sternutatioe. propter vapores melancolicos eutes ad caput et nares. gaueta. id est quoniam dicitur per nares: tunc est locutio impropria. ut dicit. A. tertio canonis. Sen 9. et cum est strictura narium ex siccitate melancolica. Et fortasse fit strictura. et casamum. id est strictura apoli: quod materia melancolica illuc expulsa facit quoniam additioe carnosas ut verruca siue ut papilla. capilli et. Corra quod fuit a sicco vapore. Dominus. quod dicit esse siccitas non corrosiua: vel pauci quod corrosione vaporum corrodunt radices: vel consumit nutrimentum: vel in calculatione melancolie fit opilatio pororum. Subtiliter: quod paucum est in eis bonum quod possit conuerti in pilum: vel quod stringunt porum. apparent vene: quod replent humore melancolico quem membra renouunt: et est odor et. per corrosione humorum in eis: mores et. p. Dissolutio locus. id est mutat formam: vel. id est in diuersis locis fit: vltima alia lra casus pilorum. findunt vngues. multa siccitate. Dubitatur. quare non possunt signa fieri vnaquaqueque spiritum. dominus quod intelligunt ex premissis cap. Dubitatur. quare non ex vna. dominus quod diuersificat sed materiam sanguineam colericam et. Hilbertus dicit quod est tenuis. Ld. multa signa ponuntur a Hilberto si apparet pustule in gila: a Hilberto si sal non potest solui in sanguine calido: quod significat siccitatem. Si acerum positum super sanguinem non miscet sibi: alij dicunt: si circa spondiles colli perforent non sentiunt cum acu.

De cura.

CAP. III.

Portet ut incipiat in ea cum estionibus et mundificatione antequam ingrosset egritudo. et cum tu verificaueris quod illic sit sanguis plurimus corruptus: tunc oportet ut incipias et flebotomes flebotomia vltima: et si non aliunde saltet ex manibus. Et si non verificaueris illud tunc non flebotomes. flebotomia. n. ex venis magnis quoniam plus nocet quam sit eius iuuamentum. Vex fit securitas cum flebotomia eius ex separationibus venarum paruarum si timeat flebotomia magnarum. Et scias quod sanguis frigidus est in eo quod apparet. quare fit illud magis vltimum quam ventose et sanguifuge: et minus nocet visceribus: et ille sunt sicut vene frontis et nasi. Et non simpliciter flebotomia est necessaria in curacione huius egritudinis. Et de illis que vocantur ad illud est restrictio anhelitus eius et difficultas ipsius. et forte est necesse flebotomare guidez apud vehementias raucedis vocis et timorem profocatiois. Si ergo flebotometur oportet ut gescat hebdomada vna: deinde

euacuetur cum eis que sunt sicut hieralogodion
 & hiera de pulpa colloquintide. Et euacuetur
 cum apozumaribus & pillulis factis ex epithi-
 mo & sticados & polipodio & mirabola. ni. &
 kebulis. & belleboro ni. & lapide lazuli & lapi-
 de armeno. Et non nocet si misceatur eis pul-
 pa colloquintide & scamoea etiam pprie qua-
 do illic est colera & adiungatur eis aloes & cu-
 cumer asininus & theodoricon est bonum eis.
 Et byerapigra iterum & pprie quando fit for-
 tis cum scamoea est de illis solutiuis que sunt
 bona leprosis. & p̄cipue quando odorat odora-
 mentum bellebori: aut ponit cum ea lapis ar-
 menus. Et in estate op̄z vt exiccet & non vl-
 timetur in decoctione fortiter vt non spargat
 & multiplicet. Decoctio ad leprosos. Rec. mi-
 rabola. citrinoꝝ & nig. amboꝝ ana. ʒ. x. ameos
 ʒ. v. albit boni. ʒ. ʒ. passulaz enucleataru mi-
 neaz. ʒ. ʒ. decoquantur cum tribus eberie aque do-
 nec perueniat ad tertiam & exprimat & miscea-
 tur in ea de aqua mellis pondus. ʒ. v. & det̄ in
 potu. Et vngat corpus ei⁹ ex butyro. & sedeat
 in sole donec frigatur aut ambulet septuagita
 passibus: & conuertat super dextram & sinistra
 & dorsum & ventrem: & comedat cappares cu
 melle. sumat in potu hanc medicinā fm̄ q̄ nar-
 rauimus seprez diebus & renouetur decoctio
 eius omni die. Et nō sufficit in curatione istoꝝ
 q̄ nō sunt cōfirmati euacuatio vna: immo for-
 tasse est necessaria euacuatio in mense bis: aut
 in omni mense semel fm̄ q̄ testimonium facit
 esse necessarium: & illud cū medicinis tempera-
 tis: & quandoq; soluit omni die cum facilitate
 ascellatōe vna aut duabus ascellationibus cuz
 eo qd̄ soluit illud de potōibus iunatiuis ex me-
 dicinis predictis quadragita diebus. Fortes
 vero valde sicut belleborus & ei similia: & que
 sunt multi ponderis sufficiunt in anno semel in-
 vere: semel in autūno: aut plus hoc. Et op̄z vt
 veniatur super cerebra eozuz cū mundificatio-
 ne cum eis que sunt sicut gargarismata predi-
 cta in ca. egritudinum capitis: & cū caputpur-
 gijs notis. Descriptio caputpurgij. Rec. ma-
 cropiperis & chelidonie & capsie & nasturtij &
 burūgi oium ana. ʒ. j. nucis muschate pullegij
 amboꝝ ana. ʒ. ʒ. succi agnicasti cotilas. iij. olei
 silamini cotilas. iij. misceantur & decoquantur
 donec consumatur aqua: deinde coletur & ser-
 uetur in vitriata: & fiat caputpurgium in nari-
 bus quantum capiunt: deinde sequatur quan-
 do illud multiplicatur cum caputpurgijs bu-
 mectantibus predictis.

Primo ponit curam non confirmate. secūdo confirma-
 te. tertio cibaria. ibi secūda (In flobotomia) tertia ibi.
 (Libaria) prima in duas. primo ponit curam per medici-
 nas. secūdo per cibaria. ibi secūda (Et lac) p̄ma in duas
 p̄mo premitit. secūdo exequitur. ibi secūda (Et) & hoc
 in duas. primo per flebotomiam. secūdo per materias.
 ibi secūda (Si ergo flobotomatur). Dicit primo r̄c. Re.
 quia egritudo est materialis de materia multa. Conside-
 randum q̄ supponit digestionem materie cum euacuare
 intendis. Considerandum euacuationibus per fleboto-
 miam & farmaciā. mundificatione. per leniores medici-
 nas: vel mundificatione per solutiua: euacuationibus.
 per flebotomiam r̄c. Et cum. innuit plura. primo quando
 competit. secūdo q̄ est nocumentum. tertio quarum ve-
 narum flobotomia r̄c. Si ergo flebotomatur. primo per
 solutiuas. secūdo per vncioes. tertio reuertitur ad cau-
 sam in solutiuis. & alyis. ibi secūda (Et inungatur) ibi ter-
 tia (Et non sufficit) considerandum odorat. s. vera & poni-
 tur odor sine virtus: sicut si poneretur parum de ellebo-
 ro vel poneretur aliquid de raphano in quo stetit ellebo-
 rus. In estate oportet vt exiccetur: idest leuiter euacua-
 retur. q̄ autem euacuatio lenis vocetur exiccatio appa-
 ret supra de cura putridarum in generali. Et non vltime-
 tur fortiter in decoctione: idest non sumatur fortis deco-
 ctio solutiua: vt nō spargatur. scilicet materia. & multipli-
 cetur scilicet agitata: quia virtus nō regulabit euacuatio-
 nem. aliter exponitur. In estate oportet vt exiccetur. s. el-
 leborus. & non vltimetur in decoctione fortiter: idest non
 multum decoquatur: vt non spargatur. s. ellus: & multipli-
 cetur: scilicet virtus in decoctioe vel exiccetur. s. ellus in
 sole nō in vmbra r̄c. Et oportet vt veniatur. primo ponit
 cau. in euacuatioe. secūdo in caputpurgijs. tertio in exer-
 citio: & vncionibus. quarto in coitu. quinto in medicinis.
 ibi secūda (Et op̄z vt p̄hibeatur) ibi tertia (Et oportet
 vt) ibi quarta (Res vero r̄c.)